²⁴⁸ Nicola, *Sermo ad clerum de materia sanguinis*, ms. IV G 15, f. 202^{ra}.

²⁴⁹ Non possono essere considerate di pura forma e d'uso le calde parole con cui Nicola afferma la sua volontà di appartenere alla Chiesa di Roma che egli intendeva semplicemente purificare, discostantinizzare. Tale volontà può avere avuto una sua manifestazione nel possibile rientro di un ipotetico monaco o frate Nicola nel silenzio penitente di un convento o monastero e spiegherebbe ogni assenza di riferimenti a lui nei processi del Drändorf e del Turnau e anche il “martirio” di cui parla Simone di Litovel a premessa della polemica contro l'antipurgatorio del Maestro della Rosa Nera (Nicola, *De reliquiis: de purgatorio*, pp. 8–9). Nicola dichiara a difesa della sua fede cattolico-romana: “Que igitur in presenti et deinceps obmiserit occupacio aut minus bene tradiderit imperfecio quam in me nec volo nec valeo excusare, circumscriptis invidie stimulis et detraccionis mordacitate penitus relegata, fraterna caritas cuius correccioni me subicio libere valeat emendare revocans ex nunc prout extunc si qua me dicere contingit que sunt seu sapiant quod absit contra veritatem legis dominice, canonice seu civilis in lege Dei fundatis. Et protestans expresse quod ea habeo et semper habere volo pro non dictis. Nichilominus ad hoc protestor quod si per occupationem vel ignoranciam in superficiebus verborum vel alias deviam a rectitudine fidei orthodoxe pro non dicto sit cum aliquo aliter recedere non intendo a romana ecclesia inter cuius viscera nutritus sum” (*Sermo ad clerum de materia sanguinis*, ms. IV G 15, f. 199^{vb}). Qui Nicola si appoggia a due fondamentali canoni “romanisti”, se così si possono chiamare. Il primo (*Decretum Gratiani*, di. 12, c. 1; Fried. I, 27) conferisce alla Chiesa di Roma la qualifica di madre di tutte le chiese contro la

sermone appena ricordato diretto ai "venerabiles magistri mei ac fratres amandi" con l'invocazione di aiuto a Dio, alla Vergine Maria e ai Santi: "Ad honorem summe trinitatis et individue unitatis patris et filii et spiritus sancti et Dei genitricis virginis gloriose ac tocius curie supernorum ipsique principio, medio atque fini sit fundamentum in hoc assintque beata virgo mater eius totaque curia supernorum. Pro impetranda igitur gracia more solito dicamus Ave gracia plena etc."²⁵⁰.

Sappiamo che l'Ave Maria di Nicola, aggiuntasi come preghiera di uso generale al *Pater Noster* e al *Credo* verso la fine del secolo XII non corrispondeva alla attuale formulazione. Essa consisteva all'inizio solo nelle parole della salvezza dell'Angelo e di Elisabetta (*Luca* I, 28, 42). Nella seconda metà del Duecento s'aggiunsero le parole "Jesus Christus, Amen" e nel '400 la petizione di una buona morte²⁵¹. Nicola, anche in questa richiesta di grazia alla Vergine nei limiti della Scrittura, rivela tutta la sua integrità cattolica pur in quella indipendenza di critica e di riesame delle fonti che lo spirito della Scuola di Dresda aveva assunto come impegno trasferendolo a Praga, in quell'ambiente che per tradizione e per la situazione contingente meglio favoriva sviluppo e insegnamento delle nuove idee. Nessuno però del gruppo contestava la realtà del sacerdozio trasmesso per consacrazione. Sempre nel Sermone qui richiamato il Dresdense afferma chiaramente: "Nemo hoc sacramentum conficere potest nisi sacerdos qui rite fuerit ordinatus secundum claves ecclesie quas ipse concessit apostolis eorumque succesoribus Jesus Christus"²⁵².